Hæc autem illustriss. archipræsulis epistola, ut testantur ipsimet Janseniani, unâ cum dictâ episcopi Catalaunensis declaratione Romam missa et discussa fuit; debuit igitur pro suâ prudentiâ et æquitate S. pontifex ex utriusque scripti collatione intelligere quatuor episcopos sensum Jansenii sincerè proscriptisse. Neque enim fidem denegare potuit illustriss. archiepiscopo, quem utpote à Jansenianâ factione maximè alienum, sine adulatione vel simulatione loqui potuit

certo comperto habebat, et reipsâ testatur cardinalis Rospiigliosi n. 165 suæ Relationis, summum pontificem Rothomagensis archiepiscopi testimonio tanquàm validissimo innoxim, Breve tandem suum ad quatuor episcopos direxisse.

Ex his et aliis momentis in solutione objectionum attingendis, perspicuum est Clementem IX in præsentî negotio prudenter omninò se gessisse, nihilque de obsequio Constitutionibus apostolicis debito remisisse, quod disertè testatur Clemens XI Constitutione *Vineam Domini*, cujus verba antea laudavimus.

CONCLUSIO TERTIA. — Etsi daretur adversariis (quod tamen falsum esse jam demonstravimus) clementem IX non ignorasse factam à quatuor episcopis juris à facto distinctionem, nihil tamen exinde colligi posset in gratiam silentii religiosi.

Probatur Conclusio triplici potissimum momento. Primum sic proponitur; Ubi agitur de solemnî iudicio, de publicâ pace, de mutuo contractu, solis instrumentis publicis et authenticis conditionem iudicii, pacis et contractûs emittantibus fides adhibenda est, quidquid sit de privatâ iudicis, contrahentiumve sententiâ; nisi enim ita esset, nihil foret in civili societate ratum et firmum, omniaque iudicia et federa nutarent atque funditûs ruerent; atqui in omnibus publicis et authenticis quibus pax firmata est monumentis, speciatim verò in ipsomet ad quatuor episcopos Brevis, disertè testatus est Clemens IX, se non aliis conditionibus pacem et communionem ipsis restituisse, quàm quia solemniter significassent se juxta præscriptum Constitutionum apostolicarum Alex. VII et Innoc. X, sincerè subscripsisse et subscribi fecisse formulario ejusdem Alex. VII. Declarat ibidem S. pontifex, prædecessoris sui de purâ et simplicî subscriptione legem firmam et inviolabilem tunc et in posterum remansuram. Nam, inquit, *prædecessorum nostrorum Constitutionibus firmis inehærentes, nullam circa illud exceptionem aut restrictionem admisisse unquam fueramus*, etc. Porrò adversûs hæc apostolica Brevia nusquàm reclamârunt quatuor episcopi, nec ullatenus conquesti sunt inquitur suum expresserant obsequium à S. pontifice perperam fuisse exposita et intellecta; ergo, quidquid sit tum de privatâ Clementis IX sententiâ, tum de privatâ quatuor episcoporum agendi ratione, eorumque oculis Verbalibus, nihil exinde inferri potest in gratiam religiosi, ut vocant, silentii.

Totum istud ratiocinium egregiè prosecuti sunt cardinales, archiep. et episcopi, in suâ ad regem epistolâ an. 1728, his verbis: « Le pape Clément IX, successeur d'Alex. VII, en rendant ses bontés paternelles « aux quatre évêques, a maintenu cette foi dans toute « sa force; les actes émanés de sa Sainteté le prouvent « évidemment. » Recensitis ibidem quibusdam extractis ex Brevibus sive ad regem, sive ad episcopos pacis mediatores, sive ad ipsosmet quatuor episcopos, sic pergunt: « Les quatre évêques n'ont pas réclamé contre ces Brefs; et ils ne se sont jamais plaints du « sens dans lequel le pape avait pris les expressions

« qu'ils avaient employées pour marquer leur soumission. » Et paulo post : « C'est des actes respectifs de ceux qui ont concouru à la paix; c'est de leurs lettres mutuelles qu'on doit apprendre les conditions de la réconciliation. Si les quatre prélats énoncèrent autre chose dans des procès-verbaux qu'ils déposèrent en leurs greffes et qu'ils firent secrets; si cette souscription que le pape, sur la parole de ces prélats, et sur leurs lettres, crut être sincère et sans restriction, est exprimée dans ces procès-verbaux avec des réserves dont ils ne parlèrent point au pape, et dont le pape déclarait qu'il ne se serait pas contenté; ces actes, si opposés à la bonne foi, ces actes, que leurs auteurs cachèrent eux-mêmes aussi long temps qu'ils eurent quelque orage à craindre, ne pourraient être nommés les conditions de la paix. Il n'y a de condition dans une paix, que ce qui se trouve consenti par les actes mutuellement communiqués de ceux qui la contractent. » Hæc præules nostri quibus manifestè tradunt et probant præsens Clemens IX pace, nihil omnino detractum esse de inviolabili præce ac simplicis subscriptionis lege; atque hujusce pacis conditiones, non aliunde quàm ex publicis actis quibus enuntiatæ est et firmatæ, esse repetendas.

Secundum sic se habet : Puræ ac simplicis subscriptionis lex ab Alex. VII solemniter lata, ab episcopis Gallicanis expressè, à cæteris verò tacitè acceptata fuerat, huiusque regia accesserat auctoritas variis editis, præsertim edicto anni 1665, 15 februarii; quod quidem edictum omnium quod in hanc rem ferri poterat expressus est et apertius, atque in supremi senatus tabulas relatum fuit die 29 aprilis ejusdem anni 1665. Non ergo tam sanctam ac solemnem totius Ecclesiæ legem, nullà promulgatâ Constitutione, veris conditionibus obvelatis, privatâ auctoritate, absque manifestâ ac multiplici et quidem insigni prævaricationis notâ immutare, infringere ac violare potuit Clemens IX, idque si attentasset, quod asseverant Janseniani, temeritatis ac injustitiæ incensandum foret; et consequenter nihil exinde commodi cause suæ accederet, nec excusanda esset quatuor episcoporum agendi ratio; aperta etenim superioris prævaricatio in probationem iniqui facti adduci nequit.

Et verò quo tandem fato fieri dicent adversarii, ut soli Clementi IX, nec solemnibus certè nec ubique promulgatis Constitutionibus, silentium religiosum, ut ipsi volunt, approbant, major debeatur reverentiæ ac obedientiæ, quàm Innoc. X, Alex. VII, aliisque quotquot præter Clem. IX floruerunt pontificibus, qui variis ac solemnibus Decretis et Constitutionibus ubique notis, ubique expressè aut tacitè acceptatis, idem silentium improbarunt ac confixerunt? Quæ, rogo, ista agendi ratio? Quàm varia, quàm incerta, quàm parùm sibi constans! An fortè errori obnoxia apostolica Sedes, quoties Janseniani adversatur, infallibilis verò si iisdem favere videatur?

Hanc iterùm rationem indicant præules loco mox citato, his verbis: « D'ailleurs, pour restreindre la

« signature du formulaire, et pour changer la loi prescrite par les Décrets authentiques et solennels d'Innocent X et d'Alexandre VII, il fallait des monuments aussi authentiques, aussi solennels et revêtus de la même autorité. Des actes secrets, des titres qu'une des parties se fait à elle-même, sans les communiquer à l'autre partie, des restrictions que le pape exclut expressément dans les monuments mêmes de la réconciliation, peuvent-ils être regardés comme contenant les vraies conditions de la paix, comme abolissant une loi commune, que toute l'Église avait adoptée, une loi dont le S.-Siège n'a jamais prétendu se départir?

Tertium momentum colligitur ex solemnî Clementis XI bullâ *Vineam Domini*; quam quidem bullam authenticum esse et irrefragabile totius Ecclesiæ iudicium certò constat, neque id diffitentur vel ipsimet Janseniani; hoc autem irrefragabile Ecclesiæ iudicium silentium religiosum, necnon restrictam ac limitatam subscriptionem improbari ac damnari ex ipso contextu aperte liquet. Verùm de hoc argumento, ex professo et datâ operatâ integro cap. 5 sequenti.

SOLVUNTUR OBJECTIONES. — *Objection 1^a adversus primam et secundam Conclus. : Non potuit ignorare Clemens IX, quod in solemnî ad ipsum datâ epistolâ publicè testati sunt quatuor episcopi; atqui, in suâ ad Clement. IX epistolâ, clarè et apertè declarant quatuor episcopi, se cum distinctione juris à facto subscripsisse; juri idem, facto meram silentii reverentiam promississe; eos tamen, nihilominus ad pacem admisit S. pontifex; ergo, etc. En verba : *Nenini, Beatissime Pater, ignotum est duplicem in hoc causâ verâ questionem; alteram, utrum propositiones ipsæ earumque sensus ab Ecclesiâ damnatus, verè hereticus sit; alteram, utrum prædictus sensus reipsâ apud Jansenium extet... nec minus certum, harum questionum tantum alteram ab alterâ distare, quantum cælum à terrâ, divina fides ab humanis experimentis, antiqua veritas à recentioribus factis. Atque hinc consecutarium illud peræque omnes eliciunt, nupera illa facta, nec divinitus revelata, infallibili præorsis iudicio ab Ecclesiâ minime definiri, adeoque ab iis qui bonâ fide in iis hærent, nihil præter silentium exigi posse, etc.**

Respondeo : Dist. min. : Apertè declarant quatuor episcopi se, etc... in primâ ad Clem. IX epistolâ, concedo; in alterâ ad eund. pontificem epistolâ, nego. Scilicet binæ hæc sedulo distinguendæ sunt quatuor episcoporum ad Clement. IX litteræ; prior epistolâ scripta fuit die 28 augusti anni 1667; altera verò die 1 septembris anni sequentis 1668. In primâ, ex quâ desumuntur verba in objectione laudata, sufficientiam silentii religiosi, suaque Mandata antea, tum Romæ, tum etiam Parisiis sanctioris consilii decreto prospecta 20 julii anni 1665, comprobare conantur. Hæc epistolâ plurimum displicuit Clementi IX, qui prædecessoris sui vestigiis insistens, dictos quatuor episcopos in jus vocare decrevit, factâ eam in rem episcopis delegatis amplissimâ potestate; nec prius ab eo destitit proposito, quàm idem episcopi novas

ad eum et obsequii plenas direxerint litteras in quibus, ut antea vidimus, cum summâ animi demissione testantur se mutatâ priori agendâ ratione, alios episcopos Gallicanos in subscribendo imitatores fuisse.

Atque hic obiter notanda anonymi auctoris libri cui titulus: *La paix de Clément IX*, fraus, qui in catalogo monumentorum ad Clementinam pacem spectantium, primam duntaxat quatuor episcoporum ad Clem. IX epistolam recenset, ut scilicet ita subindicet hanc pacis motivum ac fundamentum fuisse; cum è contra ex antedictis constet ipsam plenum molestiarum ac periculi negotium illis episcopis creâsse, quod nonnisi post novas eorumdem episcoporum an. 1668 ad Clem. IX litteras compositum fuit.

Objicies 2^o: Novemdecim Gallicani episcopi in suâ ad Clementem IX epistolâ manifestè adoptant doctrinam in quatuor episcoporum Mandatis expressam, atque solum silentium religiosum circa factum sufficere asseverant; atqui tamen contra hanc novemdecim episcoporum doctrinam nihil pronuntiaverit S. pontifex; ergo falsum est quòd eandem sententiam à quatuor episcopis retractari volueri, et eâ duntaxat conditione eos ad pacem admisit.

Minor certa est; major autem constat ex his epistolâ verbis: *Quid in illis Mandatis* (quatuor episcoporum) *quod vel à catholica doctrinâ normâ, vel à romana Sedis reverentiâ tantillam defectat? Novum et inauditum apud nos nonnulli dogma protulerunt; Ecclesie nempe decretis, quibus quotidiana, nec revelata divinitus facta deciduntur, certam et infallibilem constare veritatem, adeoque ipsa non minus quam revelata in Scripturis et traditione dogmata, fide esse tenenda. Hoc verò dogma, Beatissime Pater, quod ab omnibus antiquis recentibusque theologis peracque damnatum est, ex decessoribus vestri Constitutionibus, iisdem qui illud intulerunt, tenuerè stabilire nitentur. Huic malo ut occurrerent prædicti episcopi, oppositam huic manifestissimo errori doctrinam communissimam simul ac certissimam, in Mandatis suis exposuerunt; humana nimirum nec divinitus revelata facta non omnimodâ à infallibili certitudine ab Ecclesia definiri, adeoque in ejusmodi rebus nihil aliud ipsam à fidelibus exigere, quam ut sua decreta reverenter, ut par est habeant.*

Addunt novemdecim præsules, hanc doctrinam à cardinalibus Baronio, Bellarmino et Palavicino assertam et traditam fuisse; tum hæc subjungunt: « Ita sentire si criminis existimetur, non hæc propriam ipsorum, sed omnium nostrâ, imò totius Ecclesie crimen fuerit. » Clara sunt hæc et aperta, ex quibus constat non potuisse ignorare Clementem IX, genuinam quatuor episcoporum doctrinam circa sufficientiam religiosi silentii; attamen eos ad pacem et communionem admisit; ergo, etc. Respondeo 1^o, dictam epistolam immeritò nobis opponi, 1^o quia tum Romæ, tum in Galliis improbatâ fuit; Romæ quidem, ad hanc enim nihil rescripsit S. pontifex, atque ubi primum eam accepit, nova direxit Brevia ad ordinandam et perliciendam quatuor episcoporum item; pariter in Galliis promovente regio oratore D. Talon, supremi

senatûs edicto 19 martii 1668, suppressa fuit similiana quam iidem novemdecim episcopi ad regem direxerant epistola... 2^o Motivum et fundamentum pacis non fuit illa epistola, imò potius suavis novarum procellarum, uti constat ex mox dictis... 3^o Non hic potissimum inquiritur quid reverè verè laudatis expresserint aut exprimere voluerint novemdecim episcopi, sed quid in iis expressum intellexerit S. pontifex; quidve se iis intellexisse publicè significaverit; porro, quiquid sit de legitimo hujusce epistolæ sensu, certum est ipsam verba adducta non intellexisse de religiosi silentii sufficientiâ respectu damnati sensû Janseniani, uti mox demonstrabimus; et etiamsi ita intellexisset, privatam suam mentem nunquam authenticè declaravit; ergo.

Respondeo 2^o, novemdecim episcopos laudatâ epistolâ loqui de factis merè historicis et personalibus; facta etenim de quibus loquantur, vocant *quotidiana* ac *merè humana*; aliud opinionem de infallibilitate Ecclesie in hujusmodi factis esse *novum et inauditum dogma*, ab omnibus antiquis recentibusque theologis peracque damnatum; denique eandem sententiam veluti manifestissimum errorem exhibent, cui *universa contradicit Ecclesie*; atqui hæc omnia secundam naturalem et obvium sensum duntaxat referuntur ad facta merè historica et personalia, non autem ad facta propriè dogmatica; ergo, etc. Etverò, quis in animum inducere potuisset, novemdecim episcopos in supplici et obsequiosâ ad S. pontificem epistolâ, ausos fuisse tam atris coloribus depingere opinionem infallibilitatis Ecclesie in factis dogmaticis, quam ignorare non poterant à plerisque episcopis Gallicanis, à cardinalibus et theologis Congregationum romanorum, ab ipso denique S. pontifice ejusque decessoribus Innoc. X et Alex. VII disertè fuisse propugnatum?

Respondeo 3^o, novemdecim episcopos questionem non movere de assensu debito factis dogmaticis ab Ecclesia definitis, sed de motivo illius assensus; utràm scilicet fide divinâ debeat quisque intellectum hisce definitionibus subijcere. Patet autem hunc fuisse novemdecim episcoporum scopum, 1^o ex ipso epistolæ contextu; adeoque ipsa (facta) non minus quam revelata in Scripturis et traditione dogmata, fide esse tenenda. Quid etiam loquantur de factis perinde credendis ac revelata in Scripturis et traditione dogmata; atqui fides hujusmodi procul dubio divina est; ergo, etc.... 2^o Ex subjectâ materiâ. Scilicet manifestè hic respiciunt novemdecim episcopi ad theses paucis antea annis Parisiis publicè propugnatas die 12 decembris 1661, de dogmatico Jansenii facto fide divinâ credendo, adversus quam doctrinam veluti hæreticam, impiam, ac totius religionis eversivam statim insurrexerant Janseniani... 3^o Idem variis in locis disertè testatus est D. de Most-Gallard episcopus S.-Pontii, solus ex illis novemdecim superstes hujusce seculi initio, cum questio densè fuit agitata, qui proinde solus potuit eorum mentem legitimamque epistolæ sensum explanare; sic autem legitur epistolâ scriptâ anno 1706 ad illustrissimum archiepisco-

pum Cameracensem quæ refertur tom. 5 Casus conscientie, p. 294 : « Les vingt-trois évêques crurent que des faits non révélés ne pouvaient pas appartenir à la foi, et qu'on n'était pas obligé de les croire avec la même certitude que les dogmes... Ce fut là, Monseigneur, notre unique vue. » Ibidem p. 324 : « Les vingt-trois évêques n'avaient d'autre intention précise dans tout ce qu'ils ont fait et écrit là-dessus, que d'exclure la nécessité de la foi divine pour les décisions de l'Église sur les faits non révélés, qui était alors le système de M. de Marca. » Rursus p. 348 : « M. de Pérèfve ayant déclaré, comme il avait fait dans son Mandement avant que nous écrivissions nos lettres au pape et au roi, qu'on ne devait avoir qu'une foi humaine et ecclésiastique sur le fait de Jansénius, nous n'avions garde de parler de sa doctrine; aussi, loin que l'on puisse trouver un mot dans tout ce que nous avons écrit, qui la combatte, les quatre évêques déclarèrent dans leur lettre au pape, qu'on la soutenait par de bonnes raisons. » Ex iis clarè liquet id unum intendisse novemdecim episcopos, nempe ut eam exploderent doctrinam quæ divinam pro factis perindè ac pro jure fidem exigeret.

Respondeo 4^o, quidquid sit de genuino ac legitimo hujusce epistolæ sensu, summum pontificem spectatæ præcedenti novemdecim episcoporum loquendi et agendi ratione, non debuisse judicare ipsos internam circa factum Jansenii adhesionem impugnare voluisse. Namque 1^o, illustriss. de Gondrin, archiepiscopus Senonensis, qui novemdecim episcoporum agmen ducebat, egregia dederat, anno 1661, sua faciens ipsissima formularii cleri Gallicani verba in Mandato die 18 junii dato declaraverat : « que les cinq Propositions sont hérétiques et condamnées dans le sens de Jansénius, et que ce sens n'est pas celui de S. Augustin. » Hæc autem publica sinceri obsequii testimonia nota profectò et explorata erant S. pontifici; hincque haud ægrè consensit ipsum unum esse ex pacis mediatoribus... 2^o Plerique omnes è novemdecim episcopis adfuerant ac subscripserant comitis cleri Gallicani, in quibus definitum est quinque Propositiones esse damnatas in sensu Jansenii, et à quocumque in eo sensu esse damnandas; formulam iis in comitiis institutam promulgaverant, ipsiusque puram ac simplicem subscriptionem Mandatis publicis imperaverant... 3^o Nullus eorum in novis pro subscriptione formularii Alex. VII Mandatis in lucem editis, restrictionis vel distinctionis usum approbaverat; porro, vel ipsis factis Jansenianis, presertim in lib. cui titulus : *De la signature du Formulaire*, subscriptio simpliciter exhibita et imperata, secum trahit obligationem ad internum assensum circa factum in formulario contentum; ergo, etc.

Cùm ergo in suâ epistolâ disertè testantur novemdecim episcopi, se in eadem sententiâ versari quam quatuor episcopi in suis publicis Mandatis docuerant, spectatâ priori agendi et loquendi ratione, cui etiam

num se firmiter inhærerè significabant dicti novemdecim episcopi; prudenter existimare debuit S. pontifex, aut ipsos non probè assessetos fuisse mentem quatuor episcoporum, aut benignâ et benevolâ interpretatione ipsorum Mandata ad rectum sensum adducere conatos fuisse, eâ explicando vel de factis merè personalibus, vel de factis dogmat'cis fide divinâ credendis; quam divinam fidem viginti tres episcopos dumtaxat excludere voluisse, testatur multoties episcopus S.-Pontii locis antea laudatis.

Objicies 5^o : Motivum ac fundamentum pacis quatuor episcopis concessæ, fuit episcopi Catalaunensis declaratio die 4 decembris anni 1668; porro, declaratio illa contracta est et accurata expositio doctrinæ in actis verbalibus quatuor episcoporum contentæ. Tres sunt veluti partes hujusce declarationis; in priori, exprimitur sincerum obsequium quod quatuor episcopi definitioni juris exhibuerunt; in alterâ, clarè ac dilucidè exponitur eorum doctrina circa sufficientiam religiosi silentii; in tertiâ tandem, ex perfectâ doctrinæ verbalium notitiâ testatur illustriss. Catalaunensis episcopus, expressim in verbalibus doctrinam omninò conformem esse, tum præsentis declarationis, tum novemdecim episcoporum doctrinæ; non potuit ergo Clemens IX, post acceptam hanc declarationem, ignorare veram quatuor episcoporum mentem in eorum actis verbalibus expressam.

Hæc sunt propria declarationis verba : « Ils ont condamné et fait condamner les cinq Propositions avec toute sorte de sincérité, sans exception ni restriction quelconque, dans tous les sens que l'Église les a condamnés... et quant à l'attribution de ces propositions au livre de Jansénius, évêque d'Ypres, ils ont encore (les quatre évêques) rendu, et fait rendre au S.-Siège toute la déférence et l'obéissance qui lui est due, comme tous les théologiens conviennent qu'il la faut rendre au regard des livres condamnés, selon la doctrine catholique soutenue dans tous les siècles par tous les docteurs, et même en ces derniers temps par les plus grands défenseurs de l'autorité du S.-Siège, et tels qu'ont été les cardinaux Baronius, Bellarmin, Richelieu, Pallavicin, et les Pères Petau et Sirmoud, et même conformément à l'esprit des Bulles Apostoliques, qui est de ne dire, ni écrire, ni enseigner rien de contraire à ce qui a été décidé par les papes sur ce sujet. » Denique sic concludit dictus Catalaunensis præsul : « Nous déclarons et certifions, qu'ayant eu communication et connaissance particulière des sentiments des quatre évêques, et de ce qui est contenu dans leurs procès-verbaux, la doctrine qui est contenue dans cet écrit est entièrement conforme à celle desdits procès-verbaux, et qu'ils ne contiennent rien de contraire à cette doctrine. C'est aussi ma croyance et celle des dix-neuf évêques qui ont écrit à sa Sainteté. » Hanc autem declarationem per tres hebdomades in congregatione speciali à S. pontifice eum in finem indictâ, maturè expensam fuisse, observant anonymi scriptis citati; ita requirente Andegavensium episcopo, disertè testatus est Catalaunensis

episcopus anno 1674, die 15 decembris; ergo, etc.

Respondeo 1°, eodem prorsus modo exponendam esse declarationem episcopi Catalaunensis et novemdecim episcoporum epistolam; ita ultro fatentur Janseniani, idque ex posterioribus declarationis verbis modò adductis apertè colligitur; atqui novemdecim episcoporum ad S. pontificem epistola de factis merè personalibus intelligenda est, aut de factis dogmaticis fide divinà credendis, uti mox demonstravimus; ergo, etc.

Respondeo 2°, non hic questionem esse de proprio a naturali laudate declarationis sensu, sed queritur quomodò cum intellexerit aut intelligere debuisset S. pontifex, præcipuè quoad secundam partem, quæ est de attributione quinque Propositionum libri Jansenii; porro contendimus S. pontificem dicta verba intelligere debuisse de attributione quinque Propositionum libri Jansenii, non quidem quod sensum, quasi existimaverit quatuor episcopos noluisse pro hæreticis agnoscere quinque Propositiones in sensu Jansenii; sed duntaxat de attributione quoad verba grammaticalia omninò eadem vel synonyma, vel quoad internum Jansenii sensum, etc., uti exponit card. Rospi gliosus, ita autem sensisse Clementem IX varia demonstrant.

1° Id colligitur ex primâ parte declarationis, in quâ expressè habetur quatuor episcopos damnasse quinque Propositiones cum omni sinceritate, absque ullâ exceptione aut restrictione, in omnibus sensibus in quibus ab Ecclesiâ damnantur; atqui in solo sensu Jansenii eas damnaverat Ecclesiâ, de illo solo questio movebatur; ergo, nisi aliquid fraudis artificive in quatuor episcopis et tribus pacis mediatoribus suspicatus fuisset Clemens IX, non potuit quin posteriora declarationis verba benigno sensu interpretaretur de merè attributione quoad verba, vel quoad internum animi sensum. Et verò, quo jure adversarii primam declarationis partem ex secundâ exponere conantur, ita et nos, et quidem meliori jure, secundam ex primâ exponimus, uti ampliùs constabit ex dicendis.

2° Idem eruitur ex Relatione card. Rospi gliosi n. 161, ubi sic loquitur: *Cæcæ erat in summo pontifici rûd cognoscere, quid tandem continerent declarationes illæ artis verbafibus additæ. Si enim nihil ibi affirmatum fuisset præter quàm posse pontificem falli in questionibus de facto (id est, de facto merè personali, vel grammaticali, ut postea ostendemus), prudenti rem dissimulatione suppressendam existimabat; sin verò assensissent episcopi nolle se pro hæreticis agnoscere quinque Propositiones in sensu Jansenii, quemadmodum ab apostolica Sede fuerant damnatæ; id sanè nullatenus ferre, neque in re tanti momenti quidquam committere, quinobis ecerrimè obrum ire statuerat. Teste igitur cardinale Rospi gliosi, nusquam quatuor episcopos ad pacem admisisset Clemens IX, si intellexisset eos nolle pro hæreticis habere quinque Propositiones in sensu Jansenii; cum igitur ad pacem eos admisisset, necessariò dicendum est eum ex declaratione non intellexisse, quatuor episcopos noluisse pro hæreticis agno-*

scere quinque Propositiones in sensu Jansenii.

3° Romæ nomine facti nihil aliud intelligebatur quàm factum personale. Clarissimè id constat ex numeris 153, 154, 155, etc., citatæ Relationis card. Rospi gliosi: *Tres omninò questiones, inquit, de Jansenii in quinque Propositionibus sensu includere poterant. Prima, quænam illius occulta mens et cogitatio fuisset, quibusque signatè verbis quinque Propositiones illæ expressisset..... hæc questio intra facti limites se tenet; quæ doctores propterea negant definitionibus fidei divinæ subjectam... Secunda questio esse posset, quid tandem ex nativâ suâ vi et proprietate significent verba Jansenii in suo Augustino? quæ.... continet controversiam non merè de facto, at de jure. Addit n. 57 et 58, tertiam insitui posse, utrum nempe doctrina Jansenii sit hæretica vel catholica; hæcque etiam questionem ad jus non ad factum evidentissimè refert, ibidem observat.*

Ex hæc questionum distinctione et expositione manifestum est Romæ tunc temporis nomine facti intellectum fuisse factum personale, prout exponitur in primâ questione; factum verò doctrinale, in quo agitur de sensu textûs dogmatici, ipsiusque orthodoxiæ aut hæreticitate, ad jus revocatum fuisse; non mirum itaque si Clemens IX, juxta morem tunc Romæ receptum episcopi Catalaunensis declarationem interpretatus fuerit de factis merè personalibus, non verò de factis dogmaticis quæ ad jus à Romanis revocabantur.

Adeò certum est distinctionem juris facti fuisse intellectam de facto personali aut grammaticali, ut Pater Liberius de Jesu, Carmelita Discalceatus, Romæ theologia professor in collegio de Fide propugnandò, studiorum moderator, à Quesnell. laudatæ epistolæ episcopi ad episcopum, notionem hæc tanquàm indubiam obrudat tom. 4 operis cui titulus: *Controversiæ dogmaticæ adversus hæreses*. Eo in libro Protestanti Jansenianorum retractationem objicienti, sic respondet: *Theologi qui Jansenistæ dicuntur, cum omni humilitate subjiciunt se R. pontifici in damnatione quinque Propositionum, prout sonant, et secundam questionem juris, xcl audiri postulant in questione facti; an videbit illa reperiantur in libro Jansenii de verbo ad verbum, et an in eo sensu intellexerit Jansenius: porro, in questione facti apostolica Sedes non admittitur infallibilis index. Ita hic theologus apud Quesnell., ubi attributio quinque Propositionum libro Jansenii quoad verba omninò eadem, aut quoad intensionem personalem, questio facti nuncupatur.*

4° Non alia fuit celeberrimorum cleri Gallicani comitiorum in causâ Jansenii, facti notio; attributio quinque Propositionum quoad sensum et doctrinam in his expressam libro Jansenii, sibi illis comitiis non ut mera facti, sed ut vera juris questio constanter habita est.

In comitiis anni 1654, sic loquuntur præsules nostri in suâ ad Innocent. X epist. 28 martii: *E veteri fide deposito, cujus custodia cathedræ Petri à Christo concessa est, partem adimere testant..... quinque etiam Propositiones decreto illo proscripfas, damnare se quoque profiterentur, sed alio plerò sensu quàm qui à Jansenio*

traditus et explicatus est. In Comitibus anni 1656, in epist. ad Alex. VII, de Jansenianis quinque Propositiones Jansenii libro abjudicantibus, sic iterum loquuntur præsales Gallicani : *Ad facti questionem controversiam deducere nituntur, quas ingeniorum versutias verè prudentique verborum complexione infregit Breve apostolicum; quod tricus illis syllabarum ad umbrabiles scholarum disputationes relegatis, decisionisque auctoritate ad juris questionem restricta, doctrinam Jansenii, quam opere suo explicuit, in propositionum confixarum materia, pontificià Constitutione damnatam fuisse declarat.* Audis tricas syllabarum questionem facti appellari, juris verò questionem restringi ad damnationem doctrinæ quam Jansenius in opere suo explicuit. Eandem omninò juris et facti notionem tradunt comitia an. 1660, 1661, 1665, etc.

Hinc celeberrima Jansenismi Relatio jussu comitiarum anni 1656 edita, ab iis et sequentibus comitiis solemniter approbata, de Constitutione Innocentii X loquens, sic habet : « Les termes (de cette Constitution) sont conçus en telle sorte, qu'ils font voir que la force des décisions tombe sur la question de droit, c'est-à-dire, sur la condamnation des opinions que cet auteur enseigné dans son livre intitulé *Augustinus*, sur la matière contenue dans les cinq Propositions, » etc. Cùm ergo hæc esset tum Romæ, tum in Galliis facti et juris notio, non mirum si R. pontifex declarationem exposuit de attributione quinque Propositionum, non quidem quoad sensum et doctrinam, sed quoad verba duntaxat aut intentionem personalem.

5° Reipsa Janseniani, ut mox ex Gallicanis præsulibus audivimus, ad tricas syllabarum controversiam deducere conabantur, hoc est, an verba, aut eadem omninò, aut planè synonyma extarent apud Jansenium; hinc Pascalius epist. 17, ait *questionem hanc solis oculis dirimi posse, eos solas judices esse debere*, atque ipsos convincendos esse, ostendendo in libro Jansenii verba quæ in eo extare dicuntur; quin et ipse jam citatus Prefationis apologeticæ auctor pag. 86 et 87, contendit, juxta definitionem summorum pontificum quinque Propositiones dicendas esse extare in libro Jansenii quoad ipsa verba, et secundum eandem grammaticalem significationem. Sic ille ratiocinatur : « Le Formulaire d'Alexandre VII dit positivement 1°, que les cinq Propositions condamnées par Innocent X sont extraites du livre; c'est le sujet de la première décision; et 2°, que ces propositions extraites sont condamnées dans le sens de l'auteur; ce qui fait la matière de la seconde décision; or, il est évident que la première est inutile, si ce pape n'a pas voulu dire que les propositions ne sont pas grammaticalement dans le livre; la seconde suffisait, s'il a seulement voulu marquer que le sens des propositions y est, et que c'est celui qui est condamné par Innocent X. Le pape a donc voulu dire l'un et l'autre. » Et parlò post : « Que l'on tourne et retourne tant que l'on voudra ces paroles, on ne pourra jamais empêcher qu'elles ne signifient que les cinq Propositions

« sont en propres termes dans Jansénius, d'où l'on dit qu'elles ont été extraites, qu'elles ont le même sens « dans les cinq Propositions et dans le livre, et que « les paroles qui sont les mêmes, ont et présentent « aussi le même sens. C'est tout cela qui a été défini « par Alexandre VII. » Prudenter ergo existimare potuit Clemens IX, quatuor episcopos locutos fuisse de hujusmodi attributione quoad verba, vel eadem, vel synonyma.

Jam verò attributio propositionum quoad verba omninò eadem, vel synonyma seu grammaticaliter æquipollentia, plurimùm differt ab attributione quantum ad sensum duntaxat, quam solam definiit Ecclesia. Ad priorem requireretur ut verba ipsa propositionum, aut alia planè idem significantia in libro Jansenii continerentur; eo modo quo ista propositio : *Interior gratiæ Christi nunquam resistitur*, in hæc propositione continetur : *Interior Christi gratia suo nusquam frustratur effectu*; ad posteriorem verò attributionem sufficit quòd ex variis libri principiis ac propositionibus idem dogma eliciatur; sicut dicta propositio : *Interiori gratiæ Christi nunquam resistitur*, colligitur ex his Jansenii principiis : *Nulla est propriè dicta Christi gratia, nisi delectatio celestis; modus agendi delectationis relativus est, seu per gradus; delectatio superior necessario vincit inferiorem.* Respectu prioris attributionis, circa quam nihil pronuntiavit Ecclesia, religiosum duntaxat silentium a quatuor episcopis exhiberi consensit S. pontifex, nusquam vero respectu posterioris.

6° In hæc benignà doctrinæ quatuor episcoporum expositione firmabatur Clemens IX, tum ex posteriori agendi et loquendi ratione horumque quatuor episcoporum de quo diximus inter probationes... tum ex ultimis citatæ declarationis verbis, in quibus episcopus Catalaunensis, cujus fides suspecta non erat S. pontifici, quique purè ac simpliciter subscriperat formulario cleri Gallicani, disertè asserit se idem sentire cum quatuor episcopis... tum maxime ex epistolâ illustriss. Harlei, quâ potissimùm motus fuit ad pacem concedendam, teste card. Rospiogliosi in Relatione.

Et verò declaratio simul cum epistolâ illustriss. Harlei præponderabant in mente R. pontificis rumoribus divulgatis, juxta ipsorum fragmentum Relationis à Quesnello laudatum; sed rumores divulgati non erant nisi de factâ distinctione juris à facto dogmatico; ergo videbantur R. pontifici declaratio et epistola exsufflare hos rumores.

Robur istius argumenti sensit D. du Vaucel, unde Quesnello suadebat ut supprimeret articulum istum Relationis cardinalis nepotis quam laudaverat; verum præterquam quòd jam res infecta esse non poterat, extabati aliunde Breve ad quatuor episcopos idem significans, alioquin nec probare potuissent Clementem IX vidisse hæc declarationem.

7° Denique, quod ritè observandum, in secundâ declarationis parte, de quâ hic questio, mentio non fit de attributione quinque hæc esum, nec sensus quinque Propositionum, nec etiam facti in formulario ex-

pressi, quemadmodum in verbalibus quatuor episcoporum actis legebatur, sed purè ac simpliciter de attributione quinque Propositionum libro Jansenii; porro hæc loquendi ratio suapte naturâ congruentibus significare videtur, propositiones quoad ipsissima verba, aut saltem æquivalentia ac synonyma, eo in libro reperiri.

Ex his omnibus manifestè patet, debuisse aut saltem prudenter potuisse S. pontificem secundam declarationis partem, de facto merè personali interpretari; idque sive habeatur ratio contextûs ipsiusmet declarationis; sive recepta tunc temporis Romæ et Parisiis facti notio, sive demum extrinseca spectentur card. Rospiigliosi, illustriss. Harleii, aliorumque testimonia.

Respondeo 3^o, hic recurrere supra adductas solutiones. 1^o Clemens IX, pacem concedendo quatuor episcopis, puram ac simplicem subscriptionem ab ipsis exhibitam fuisse, in authenticis pacis instrumentis clarè significat; nec aliâ ratione pacem fuisse concessurum ibidem declarat: utrumque apprime noverunt quatuor episcopi, nec tamen ullatenus reclamârunt, ergo, etc.... 2^o Hypothesis adversariorum ipsis omnino inutilis, Clementi autem IX meritissimo, pontifici plurimum injuriosa; tum quia splendidi mendacii reus constitueretur: publicè enim et in facie Ecclesie, idque in re gravissimè momenti, testatus fuisset, cujus contrarium pro certo tenebat, tum quia totius Ecclesie legem, cujus executionem negere debuisset; infringere attentasset.... 5^o Quidquid sit, Clementis XI applaudente universali Ecclesiâ, religiosi silentii sufficientiam, solemnè Decreto *Vineam Domini*, etc., an. 1705, confixit. Verùm de his consule que supra dicta sunt conclus. tertiâ.

His addunt nonnulli cum illustriss. S. Pontii episcopo antea citato, quatuor episcopos secundâ declarationis parte merum eatenus silentium obtulisse, quod nollent facta etiam dogmatica in articulo fidei ab Ecclesiâ erigi posse, non autem quòd Jansenii factum inficiarentur, ipsique quæcumque, etiam ecclesiasticam fidem denegandam esse contenderent, vide quæ diximus responsione tertiâ ad secundam objectionem.

Instabis 1^o: Publica quatuor episcoporum Mandata, aliæque plurima Jansenianorum scripta Romæ expensa ac damnata, distinctè questionem facti exprimebant, eamque restringebant ad attributionem hæretici sensûs Jansenii libri; nec id potuit ignorare S. pontifex; non debuit ergo, nec prudenter potuit, secundam declarationis partem de facto merè personali interpretari.

Respondeo negando conseq. Namque 1^o, plerumque etiam nomine facti, Janseniani factum merè personale intellexerant, ut supra ostendimus, quin et eo sensu in præsentî controversiâ accipi, disertè testati fuerant presules Gallicani tum epist. ad Alex. VII, anno 1636, tum in suâ Relatione antea laudatâ 2^o Gravissima momenta superiùs adducta summo pontifici persuadebant, quidquid antea dixissent quatuor episcopi, tandem eò adductos fuisse, ut factum Jansenii,

circâ quod silentium religiosum sufficere contendebant, restringerent ad factum merè personale.

Instabis 2^o: Censura librorum haud dubiè revocatur ad factum doctrinale, atqui in dictâ declaratione debitum Ecclesiæ circa libros pronuntians obsequium, ad merum silentium restringitur, ut scilicet nihil scribatur, doceaturve adversum; hæcque esse cardinalium Bellarmini, Baronii, Richelii et Palavicini ibidem assertur, quos quidem cardinales circa facta dogmatica unie silentium exigere, duodecim abhinc annis perpetuè clamitabant Janseniani; ergo, etc. — Respondeo 1^o, recurrere mox adductas solutiones; 2^o, censura librorum ut plurimum fit cum appellatione auctorum, vel cum attributione quarundam propositionum libris damnatis, adeoque factum personale includit: ergo nihil obstat quominus hæc declarationis verba, de factis personalibus intellexerit Clemens IX.

Quod additur ex cardinalibus Bellarmino, Baronio, etc., magis nocet adversariis quàm ipsis faveat; tum quia de solis personalibus factis locutus fuisse, alibi demonstrabimus; tum quia, quod impresentiarum sufficit, teste card. Rospiigliosi citate Relationis n. 153, certum est Romæ horumque cardinalium doctrinam de hujusmodi factis expositam fuisse.

Instabis 3^o: Si acta verbalia quatuor episcoporum vidisset Clemens IX, hosque nihilominus episcopos ad pacem admisisset, procul dubio eo ipso religiosum silentium approbasse censendus fuisset; atqui, in declaratione silentium illud non minùs disertè exprimitur quàm in Verbalibus; ergo, etc. — Respondeo negando min.: plurima enim sunt verbalia inter et declarationem discrimina, quæ benignam de factis personalibus interpretationem à verbalibus penitus excludebant. 1^o In his postquàm quatuor episcopi declarârunt quinque Propositiones damnandâ esse in eo omni sensu quem Ecclesia proscripsit, mox excipiunt sensum illum quem vocant *doctrinam SS. Augustini et Thomæ de gratiâ ex sese efficaci*; atqui notum erat sensum illum in stylo Jansenianorum, ipsomet esse Jansenii sensum de gratiâ relativè per gradus necessariò victrici; ergo, etc.... 2^o In iisdem Verbalibus factum ad quod refertur silentium religiosum, non vocatur simpliciter factum, vel attributio propositionum libro Jansenii, sed nuncupatur, *factum in formulario*; porro factum quod in formulario expressit et ab omnibus subsignari voluit Clemens IX, non est factum personale, sed dogmaticum; nempe attributio hæretici sensûs quinque Propositionum libro Jansenii... 3^o In verbalibus episcopi Alecensis id expressè leguntur, quo uno integrum silentii religiosi systema stat, nempe, *neminem vi solius auctoritatis judiciorum Ecclesie teneri ad assensum circa facta que respiciunt sensum auctorum aut eorum librorum*; at nihil tale habetur in declaratione; ergo, etc.